confecção de quadro/placas em gravação metálica e honrarias diversas, não 

vislumbra de alternativas de mercado para substituir o objeto pleiteado pela 

administração, ainda considerando os valores que possam ser empregados na 

presente contratação. 

Reforça o nosso entendimento o fato do valor estimado de R$ 33.239,00 

(trinta e três mil duzentos e trinta e nove reais), se enquadrar no inciso II do art. 75 

da Lei 14.133/21, despensa em razão do valor. 

Pelo exposto, a aplicação do ETP não se faz necessário, não cabe na presente 

contratação, devendo para tanto anexar o Termo de Referência. 

Jorge Luiz Ermida da Silva